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Paraguacu Paulista-SP, 26 de abril de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 19.346,25, destinado ao
Departamento de Assisténcia Social para atendimento de atividade e pagamento das
despesas que especifica”.

A autorizagdo para abertura do crédito especial, objeto desta propositura,
vincula-se a compatibilizacdo do PPA 2022-2025 e da LDO 2023, objetos de
proposituras correlatas, também enviadas a apreciagao e deliberacdo do Legislativo
municipal.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/kes
OF

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2023/19617/19617_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 20/2023 Protocolo 36277 Envio em 27/04/2023 11:34:48

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°. | de 26 de abril de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacéo e deliberagcdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito
especial ao Orcamento Programa 2023, no valor de R$ 19.346,25, destinado ao
Departamento de Assisténcia Social para atendimento da Atividade 2063 — Registro e
Repasse de Verbas das Entidades — pagamento de despesas com Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica - Emendas Parlamentares Individuais/Legislativo
Municipal, conforme classificagao constante do Anexo |.

O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagdo parcial ou
total de dotagdes, originario da Fonte de Recurso 08 - Emendas Parlamentares
Individuais/Legislativo Municipal (R$ 19.346,25), conforme classificagdo constante do
Anexo II.

O crédito sera utilizado pelo Departamento de Assisténcia Social na
execucao da Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades —
pagamento de despesas com Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica. Os
recursos serao repassados, mediante termo de fomento especifico, para Aquisicdo de
Equipamentos pela Associagdo de Protecédo a Crianga e ao Adolescente de Paraguacgu
Paulista “Casa Lar — Cel. Juventino Pereira”. Trata-se de adequagao orgamentaria, por
conta da indicagdo parlamentar (Elemento de Despesa 3.3.90.59.00 — Custeio para
4.4.50.39.00 Equipamento e Material Permanente).

A autorizagdo para abertura do crédito especial, objeto desta propositura,
vincula-se a compatibilizagdo do PPA 2022-2025 e da LDO 2023, objetos de
proposituras correlatas, também enviadas a apreciagao e deliberagdo do Legislativo
municipal.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacédo Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 26 DE ABRIL DE 2023

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgcamento Programa
2023, no valor de R$ 19.346,25, destinado
ao Departamento de Assisténcia Social para
atendimento de atividade e pagamento das
despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
19.346,25 (dezenove mil trezentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos), ao
Orgcamento Programa 2023, no Departamento Municipal de Assisténcia Social, para
atendimento da Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades,
conforme classificagao constante do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagao parcial
ou total de dotagdes, originario da Fonte de Recurso 08 - Emendas Parlamentares
Individuais/Legislativo Municipal (R$ 19.346,25), conforme classificagdo constante do
Anexo I.

Art. 3° Fica alterada a Programacgéao Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 26 de abril de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein® ___, de 26 de abril de 2023 ............cooeeeemiioiieeeeeeeee Fls. 2 de 2
ANEXO |
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
819 08.243.0033.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES ~ 19.346,25
4.4.50.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 19.346,25
ANEXO lI
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
522 08.243.0033.2063.0000 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
-19.346,25
3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
TOTAL ANULACAO R$ -19.346,25
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.
‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auiista—zzjzzade janeiro de 2023.

- / . -~ /)
A TONIO TAKASHI ' SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )
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T 1

Palécio Legislaﬁvo Agua Grande p
a@m@/@ WM@C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei n° 020/23
Autor: PREFEITO MUNICIPAL
Ementa: Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao

Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 19.346,25, destinado
ao Departamento de Assisténcia Social para atendimento de
atividade e pagamento das despesas que especifica.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto

no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitacdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

[{peet)

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento

Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagao das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 27 de abril de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Assinado digitalmente conforme Resolucédo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2023-04-27 15:44

pl_16_2023.pdf(~4,3 MB) [A) pl_17_2023.pdf(~2,4 MB) [4 pl_18_2023.pdf(~10 MB) [A) pl_19_2023.pdf(~9,4 MB) [ pl_20_2023.pdf(~316 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N¢ 016/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autoriza¢do para abertura de crédito especial de
R$ 197.220,31 (cento e noventa e sete mil duzentos e vinte reais e trinta e um centavos), ao Org¢amento Programa 2023, destinados ao
Fundo Municipal de Ilumina¢do Publica e aos Departamentos Municipais de Esportes e Lazer e de Indldstria, Comércio e Servigos, para
atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”. Protocolo em 27/04/2023;

2) PROJETO DE LEI N@ ©17/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito suplementar
ao Orgamento Programa 2023, no valor de 779.790,79, destinados aos Departamentos Municipais de Obras e Servigos Publicos, de Educacdo,
de Assisténcia Social e de Meio Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica”. Protocolo em 27/04/2023;

3) PROJETO DE LEI N2 @18/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre alterac¢des do Anexo IV da Lei Municipal n¢ 3.412,
de 12 de dezembro de 2021 - PPA 2022-2025, para fins de inclusdo do Projeto 1029 no Programa 0021, Construc¢ao Unidades de Salde, do
Departamento de Salde e altera¢do da Atividade 2063 no Programa ©33, Prote¢do Social Especial de Alta Complexidade, do Departamento de
Assisténcia Social, conforme especifica”. Protocolo em 27/04/2023;

4) PROJETO DE LEI N° ©19/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre altera¢des do Anexo IIA da Lei Municipal n¢ 3.461,
de 14 de julho de 2022 - LDO 2023, para fins de inclusdo do Projeto 1029 no Programa 0021, Constru¢do Unidades de Saude, do
Departamento de Salde e altera¢do da Atividade 2063 no Programa 033, Protec¢do Social Especial de Alta Complexidade, do Departamento de
Assisténcia Social, conforme especifica”. Protocolo em 27/04/2023;

5) PROJETO DE LEI N ©20/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito especial ao
Orcamento Programa 2023, no valor de R$ 19.346,25, destinado ao Departamento de Assisténcia Social para atendimento de atividade e
pagamento das despesas que especifica”. Protocolo em 27/04/2023.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1ofl 27/04/2023, 15:59
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Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Graciane da Costa Oliveira Cruz

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 020/23

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 28/04/2023

Departamento Legislativo, 27 de abril de 2023.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Roundcube Webmail :: Remessa de Projeto a CCJR - PL n°. 020/23

1ofl

Remessa de Projeto a CCJR - PL n°. 020/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2023-04-27 15:53

desp_ccjr_pl_020-23.pdf(~213 KB)

Sr. Presidente da CCJIR,

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess0142767225/3rdparty/roundcube/index.php?_tas...
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De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

27/04/2023, 16:01
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n® 020/23, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 28 / 04 / 2023

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comisséao de
Constituicao, Justica e Redacgao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:'DANIEL RODRIGUES
FAUSTINO:42408287839,
2023.04.28 08:36:03 BRT
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28/04/2023, 08:43 Roundcube Webmail :: Remessa PL 020/2023

Remessa PL 020/2023

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-04-28 08:42

despacho_ccjr_ao_juridico_-_pl_020.pdf (~193 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 020/2023 para analise e expedig¢do do

competente parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess2975084081/3rdparty/roundcube/index.php?_task=mail&_safe=0&_uid=248&_mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 30/2023
Protocolo 36293 Envio em 28/04/2023 13:55:18

Assunto: Projeto de Lei n2 20/2023

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 20/2023, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao
Orcamento Programa 2023, no valor de RS 19.346,25, destinado ao Departamento de
Assisténcia Social para atendimento de atividade e pagamento das despesas que especifica,
conforme classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades .
A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢des de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

| — suplementares, os destinados a reforco de dotacdio orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotag¢do
orcamentdria especifica;"

O crédito serd coberto com recursos provenientes do a anulacdo parcial ou
total de dotacbes, originario da Fonte de Recurso 08 - Emendas Parlamentares
Individuais/Legislativo Municipal (RS 19.346,25), conforme classificagdo constante do Anexo
1.

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Inciso Il da Lei Federal
n? 4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de
exposicéio justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:
Il — os resultantes da anulagdo parcial ou total de dotacoes

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/19632/19632_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 30/2023 Protocolo 36293 Envio em 28/04/2023 13:55:18
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or¢amentdrias....”

No mais, o projeto se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e

competéncia, nos termos do art. 55, § 32, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201,
Inciso IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicao Federal.

disponham

“Art. 55 .........

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o
Or¢camento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 FE da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
sobre :

IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissoes

competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Finangas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n2 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissOes Permanentes, em razdao da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢Go manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Orgcamento, Finangas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposi¢cdo.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais

e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 28 de Abril de 2023

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/19632/19632_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 30/2023 Protocolo 36293 Envio em 28/04/2023 13:55:18
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Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2023.04.28

13:55:12 BRT
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Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 28/2023
Protocolo 36371 Envio em 16/05/2023 09:53:22

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 020/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 19.346,25, destinado
ao Departamento de Assisténcia Social
para atendimento de atividade e pagamento
das despesas que especifica.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacgao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatorio
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
020/2023, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 16 de maio de 2023.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao e Relator

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

28/2023 Protocolo 36371 Envio em 16/05/2023 09:53:22

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Secretaria

Ss30

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19690/19690_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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RELATORIO
Ao Projeto de Lei n° 020/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 19.346,25, destinado
ao Departamento de Assisténcia Social
para atendimento de atividade e pagamento
das despesas que especifica.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para analise e parecer,
visa obter autorizacdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 19.346,25 (dezenove mil trezentos e quarenta e seis reais e
vinte e cinco centavos), destinado ao Departamento de Assisténcia Social para
atendimento de atividade e pagamento das despesas que especifica, conforme
classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do a anulacéo
parcial ou total de dotagbes, originario da Fonte de Recurso 08 - Emendas
Parlamentares Individuais/Legislativo Municipal (R$ 19.346,25), conforme
classificagdo constante do Anexo Il.

Quanto a iniciativa e competéncia, o projeto encontra-se devidamente
elaborado nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art.
201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso |, da Constituicao Federal, além
do art. 43, §1°, inciso Ill da Lei Federal n°® 4.320/1964.

Ademais o art. 3° do projeto dispde que fica alterada a Programacao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.022, de 2 de janeiro de 2023.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trdmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 16 de maio de 2023.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19690/19690_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: José Roberto Baptista Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboragdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 020/23

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissio: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 17/05/2023
Fim do Prazo: 06/06/2023

Departamento Legislativo, 16 de maio de 2023.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2023.05.16 10:53:41 BRT
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Remessa de Projeto a COFC - PL 020/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Juninho Peg Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-05-16 11:05

desp_a_cofc_pl_20.pdf (~213 KB)
Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissao Permanente projeto para analise e expedi¢ao do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 16/05/2023, 11:05
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Parecer de Comissao 33/2023
Protocolo 36407 Envio em 22/05/2023 09:59:03

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 020/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 19.346,25, destinado
ao Departamento de Assisténcia Social
para atendimento de atividade e pagamento
das despesas que especifica.

A Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatorio o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatoério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n® 020/2023, reservando ao Plenario a decisao final.

Palécio Legislativo Agua Grande, 22 de maio de 2023.

Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comissao e Relator

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

33/2023 Protocolo 36407 Envio em 22/05/2023 09:59:03

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Ss30

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19720/19720_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.
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COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n° 020/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 19.346,25, destinado
ao Departamento de Assisténcia Social
para atendimento de atividade e pagamento
das despesas que especifica.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A propositura visa obter autorizagdo para abertura de crédito
especial ao Orgcamento Programa 2023, no valor de R$ 19.346,25, destinado ao
Departamento de Assisténcia Social para atendimento da Atividade 2063 — Registro
e Repasse de Verbas das Entidades — pagamento de despesas com Outros
Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica - Emendas Parlamentares
Individuais/Legislativo Municipal, conforme classificacdo constante do Anexo I.

O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagao
parcial ou total de dotagdes, originario da Fonte de Recurso 08 - Emendas
Parlamentares  Individuais/Legislativo Municipal (R$ 19.346,25), conforme
classificagdo constante do Anexo Il. O crédito sera utilizado pelo Departamento de
Assisténcia Social na execucdo da Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas
das Entidades — pagamento de despesas com Outros Servicos de Terceiros —
Pessoa Juridica.

Os recursos serdao repassados, mediante termo de fomento
especifico, para Aquisicado de Equipamentos pela Associagao de Protecido a Crianca
e ao Adolescente de Paraguacgu Paulista “Casa Lar — Cel. Juventino Pereira”. Trata-
se de adequagao orgamentaria, por conta da indicagdo parlamentar (Elemento de
Despesa 3.3.90.59.00 — Custeio para 4.4.50.39.00 Equipamento e Material
Permanente).

A autorizagdo para abertura do crédito especial, objeto desta
propositura, vincula-se a compatibilizacdo do PPA 2022-2025 e da LDO 2023,
objetos de proposituras correlatas, também enviadas a apreciagao e deliberagdo do
Legislativo municipal.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacéao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.022, de 2 de janeiro de 2023, de acordo com o art. 3° da propositura.

VOTO DO RELATOR

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19720/19720_original .pdf
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Parecer de Comi


http://www.paraguacupaulista.sp.leg/

Palécio Legislafivo Agua Grande p
Camapq, T layici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 020/2023, recomendando a esta Comissao
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 22 de maio de 2023.

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Relator

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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28

33/2023 Protocolo 36407 Envio em 22/05/2023 09:59:03

Ss30

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19720/19720_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.

Parecer de Comi


http://www.paraguacupaulista.sp.leg/

29

Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2023.05.22 09:01:20 BRT

Assinado por:*CLEMENTE DA SILVA
LIMA JUNIOR:25666889826,
2023.05.22 08:59:44 BRT

SANTOS:22040058869, 2023.05.22

Assinado por:'FABIO FERNANDO
08:56:26 BRT

SIQUEIRA DOS

Jpd-euibLo 02/6T/02.6T/c202 /ARSI e LRTEW D1 [dNd; (des e 1paw/iq B | dseis|nedndenfe fed- des//sdiy :We pAjuodsIp feulf1io 0gsoA ep e(dod ewn 9 0)usWwNO0p 3153
'apep!|IqeIuo) 8 sedueuld ‘ojusWedIO 9p OgssiwoD Jod ‘TZoz 8p oyn[ep 90 8p ‘€TT oU 0gdNn|0say W0 juod sjusw elIBIp opeussy
€0:65:60 £202/S0/2 W 01AUT /O9E 0]02010.d E20Z/EE OBSSIL0D ap 8. ed



i

Palédio Legislativo Agua Grande p
GW@ 7%&!/{/45
Estiincia Turfstica de Paraguacu Paulista

Oficio N° 0116-2023-C

Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista, 29 de maio de 2023,

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser
realizada amanh3, terga-feira, dia 30 de maio de 2023, as 14h, para deliberag¢do da
seguinte pauta de autoria do Executivo:

| — Matérias em 2° turno de discusséo e votacio:

1) PROJETO DE LEI N° 018/23, que “Dispde sobre alteragdes do Anexo IV da Lei
Municipal n° 3.412, de 1° de dezembro de 2021 - PPA 2022-2025, para fins de inclusdo do
Projeto 1029 no Programa 0021, Construgdo Unidades de Saude, do Departamento de
Saude e alteragdo da Atividade 2063 no Programa 033, Protegdo Social Especial de Alta
Complexidade, do Departamento de Assisténcia Social, conforme especifica”:

2) PROJETO DE LEI N° 019/23, que “Dispbe sobre alteragbes do Anexo IlIA da Lei
Municipal n° 3.461, de 14 de julho de 2022 - LDO 2023, para fins de inclusdo do Projeto
1029 no Programa 0021, Construgdo Unidades de Saude, do Departamento de Salde e
alteragdo da Atividade 2063 no Programa 033, Protegcdo Social Especial de Alta
Complexidade, do Departamento de Assisténcia Social, conforme especifica”;

3) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 011/23, que “Dispde sobre o valor do
vencimento dos agentes comunitarios de sadde, agentes de combate as endemias e
agentes de saude, a vigorar a partir de 1° de maio de 2023

Il - Matéria em discussio e votacdo Unicas:

4) PROJETO DE LEI N° 020/23, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 19.346,25, destinado ao
Departamento de Assisténcia Social para atendimento de atividade e pagamento das
despesas que especifica’.

Infformamos que os arquivos digitais relativos aos pareceres das
matérias acima descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria

para conhecimento, lembrando que os arquivos referentes ao teor dos projetos ja haviam
sido enviados quando do inicio da tramitacdo dos mesmos, encontrando-se disponiveis para
consulta junto ao SAPL.

Atenciosamente,

S _z 7
PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Convocagao Sessdo Extraordinaria — Oficio n°® 116-2023 - C

Data da Sessao: 30/05/2023, as 14h

Clemente da Silva Lima Junior Data Horario
Assinatura:

Daniel Rodrigues Faustino Data Horario
Assinatura:

Delmira de Moraes Jeronimo Data Horario
Assinatura:

Derly Antonio da Silva Data Horario
Assinatura:

Fabio Fernando Siqueira dos Santos Data Horario
Assinatura:
Data 5,4 [0S Horario 1420

Graciane da Costa Oliveira Cruz

Assinatura: Q(\/ouclbaw
N

José Roberto Baptista Junior Data Horario

Assinatura:
: Data 25/05 /2 3 Horario.. /2 /¢

Marcelo Gregorio . — MO
Assinatura: -7 //7

Ricardo Rio Menezes Villarino Data Horario
Assinatura:

Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade Data Horario
Assinatura:

VVanes Aparecida Pereira da Costa

Vilma Lucilene Bertho Alvares

Data

Assinatura:
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£

PROJETO DE LEI N° 020/23

PREFEITO MUNICIPAL

. PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARAAPROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

512 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 30 DE MAIO DE 2023

32

NOME DO VEREADOR SIM | NAO | Ausente | Abstencio
1° |CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X

2° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO X

3° |FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS F

4° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ by

5° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X

6° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR X

7° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X

8° | MARCELO GREGORIO X

9° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA ¥

10° | DERLY ANTONIO DA SILVA X

11° | PAULO ROBERTO PEREIRA — ~ | Presidindo a Sessdo
12° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES '

13° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE X

TOTAIS

S,
—_—

@ﬂ&%{/\%wb ot C«éj;// Q%Q/

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 020/23, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 512 Sessao Extraordinaria realizada
em 30 de maio de 2023, sendo aprovado por onze
(11) votos favoraveis dos Vereadores, registrada uma
(1) auséncia, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 30 /05 /2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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BUENO:33129563822, 2023.05.30
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Autografo 36/2023
Protocolo 36463 Envio em 30/05/2023 14:46:40

AO PROJETO DE LEI N° 020-2023

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orcamento Programa
2023, no valor de R$ 19.346,25, destinado
ao Departamento de Assisténcia Social
para atendimento de atividade e
pagamento das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 19.346,25 (dezenove
mil trezentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos), ao Orgamento Programa 2023,
no Departamento Municipal de Assisténcia Social, para atendimento da Atividade 2063 —
Registro e Repasse de Verbas das Entidades, conforme classificagdo constante do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagao parcial ou total de
dotagbes, originario da Fonte de Recurso 08 - Emendas Parlamentares Individuais/Legislativo
Municipal (R$ 19.346,25), conforme classificagdo constante do Anexo Il

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n°® 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 30 de maio de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préoprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 036/23 - PL 020/23 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2023/19772/19772_original .pdf
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

ANEXO |
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
819 08.243.0033.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 19.346,25
4.4.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 19.346,25
ANEXO Il
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
522 08.243.0033.2063.0000 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE -19.346,25
3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
TOTAL ANULACAO R$ -19.346,25
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 036/23 - PL 020/23 - 2

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.
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Assinado por::PAULO ROBERTO
PEREIRA:12960417860, 2023.05.30
14:41:00 BRT
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Assinado por:'DELMIRA DE MORAES
JERONIMO:12784234860,
2023.05.30 14:42:50 BRT

e

Assinado por:*GRACIANE DA COSTA
OLIVEIRA CRUZ:30691917892,
2023.05.30 14:42:36 BRT

e

Assinado por: THIAGO RAMOS
FRANCISCHETTI:33424976881,
2023.05.30 14:44:00 BRT

e
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Assinado por:*CLEMENTE DA SILVA

LIMA JUNIOR:25666889826,
2023.05.30 14:42:44 BRT

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2023/19772/19772_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 36/2023 Protocolo 36463 Envio em 30/05/2023 14:46:40
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Estéincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0117-2023

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 30 de maio de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autégrafos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 512
Sessao Extraordinaria realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 033/23, relativo ao Projeto de Lei Complementar n°
011/23, que “Dispde sobre o valor do vencimento dos agentes comunitarios de
saude, agentes de combate as endemias e agentes de saude, a vigorar a partir de
1° de maio de 2023

2) AUTOGRAFO N° 034/23, relativo ao Projeto de Lei n® 018/23, que “Dispde
sobre alteragdes do Anexo IV da Lei Municipal n® 3.412, de 1° de dezembro de 2021
- PPA 2022-2025, para fins de inclusdo do Projeto 1029 no Programa 0021,
Construgdo Unidades de Saude, do Departamento de Saude e alteragdo da
Atividade 2063 no Programa 033, Protegédo Social Especial de Alta Complexidade,
do Departamento de Assisténcia Social, conforme especifica®;

3) AUTOGRAFO N° 035/23, relativo ao Projeto de Lei n® 019/23, que “Dispoe
sobre alteragGes do Anexo lIA da Lei Municipal n° 3.461, de 14 de julho de 2022 -
LDO 2023, para fins de incluséo do Projefo 1029 no Programa 0021, Construgéo
Unidades de Salde, do Departamento de Salde e alteragdo da Atividade 2063 no
Programa 033, Prote¢do Social Especial de Alfa Complexidade, do Departamento de
Assisténcia Social, conforme especifica”;

4) AUTOGRAFO N° 036/23, relativo ao Projeto de Lei n° 020/23, que “Dispde
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2023,
no valor de R$ 19.346,25, destinado ao Departamento de Assisténcia Social para
atendimento de atividade e pagamento das despesas que especifica”.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA Atenciosamente,

TURISTICA DE %ﬁﬁcu PAULISTA - SP
d ° : 7 / g
\j;w %/%%—w PAULO ROBERTO PEREIRA
' Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 —~ Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Decreto n%6.675 de 14 de Jangiro de 2021

Terca-feira, 30 de Maio de 2023

Ano | | Edigdo Extra n° 575 Pagina 6 de 54

cretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.516, DE 30 DE MAIO DE 2023

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 19.346,25,
destinado ao Departamento de Assisténcia Social para atendimento de atividade e pagamento das despesas que
especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 19.346,25 (dezenove mil trezentos e quarenta
e seis reais e vinte e cinco centavos), ao Orgamento Programa 2023, no Departamento Municipal de Assisténcia Social,
para atendimento da Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades, conforme classificagdo constante
do Anexo I.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagao parcial ou total de dotagdes, originario da Fonte
de Recurso 08 - Emendas Parlamentares Individuais/Legislativo Municipal (R$ 19.346,25), conforme classificagdo
constante do Anexo II.

Art. 3° Fica alterada a Programacgéo Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n®
7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 30 de maio de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro préprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LIBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
819 08.243.0033.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
19.346,25
4.4.50.39.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 19.346,25
ANEXO Il
02 1" 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
522 08.243.0033.2063.0000 PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE -
19.346,25
3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
TOTAL ANULAGAO R$ -19.346,25

P 30/05/2023 Ano | | Edigdo Extra n°575 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de Sao Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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